[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 КАЛЕВАЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  БОРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

60 сессия

                     II созыв
РЕШЕНИЕ
     от 27   августа 2013 г.

                           №  II-60-293
	Об утверждении Положения

«О порядке установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков

в муниципальном образовании «Боровское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет Боровского сельского поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "О порядке установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков в муниципальном образовании «Боровское сельское поселение» (прилагается).

.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Администрацию Боровского сельского поселения.

Глава Боровского сельского поселения

Е.С.Ругоева

Утвержден

 Решением Совета Боровского сельского

 поселения от 27.08.2013г. №  II-60-293
ПОЛОЖЕНИЕ

"О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК, БЮСТОВ,

ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

»Боровское сельское поселение»

1. Общие положения

1. Положение "О порядке установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков в муниципальном образовании Боровское сельское поселение" (далее - Положение) регулирует правила установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков на территории муниципального образования Боровское сельское поселение (далее - поселение).

2. Мемориальные доски, бюсты, памятные знаки устанавливаются в целях увековечения памяти граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, внесших вклад в развитие и историю поселения и знаменательных исторических событий, происшедших на территории поселения.

3. Основаниями для принятия решения об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака являются:

1). Значимость события в истории поселения;

2). Наличие признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, образовании, науке, технике, литературе, искусстве, медицине, культуре и спорте;

3). Особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший пользу поселению и отечеству; деятельность, получившая всероссийское или международное признание.

4. Решение об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака принимается Советом Боровского сельского поселения (далее - Совет).

2. Порядок обращения и рассмотрения вопросов

об установлении мемориальных досок,

бюстов, памятных знаков

5. Ходатайствовать об установке мемориальной доски имеют право  депутаты, органы государственной власти; физические лица в составе инициативной группы в количестве не менее десяти человек и юридические лица независимо от их организационно-правовой формы, в том числе общественные организации. Ходатайства об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака подаются в администрацию Боровского сельского поселения  (приложение).
6. Ходатайства об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака рассматривает Совет.

В случае необходимости Совет может привлекать к своей работе специалистов различных организаций и ведомств, представителей общественности.

7. Ходатайство об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака, как правило, может быть подано не менее чем через:

- 1 год после кончины лица, имя которого увековечивается;

- 5 лет после события, в память о котором они устанавливаются.

8. Перечень документов, представляемых в Совет:

1). Заявление (ходатайство) с обоснованием необходимости установки мемориальной доски, бюста, памятного знака;

2). Историческая или историко-библиографическая справка;

3). Копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги гражданина, имя которого увековечивается;

4). Предложение по тексту надписи и эскиз мемориальной доски, бюста, памятного знака;

5). Сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски, бюста, памятного знака;

6). Письменное согласие собственника объекта недвижимого имущества, на котором предполагается установить мемориальную доску, бюст, памятный знак, или лица, которому объект недвижимого имущества принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

7). Письменное обязательство ходатайствующих лиц о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке, содержанию, ремонту и обеспечению торжественного открытия мемориальных досок, бюстов, памятных знаков;

8). В случае необходимости комиссия может истребовать и иные документы.

9. Совет в течение двух месяцев рассматривает поступившие документы и принимает одно из следующих решений:

1). Поддержать ходатайство об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака;

2). Отклонить ходатайство с обоснованием причин отказа;

3). Рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах, в том числе в виде установки скульптурного портрета, тематической композиции в интерьере или на закрытой территории.

10. В случае принятия Советом положительного решения об установке мемориальной доски, бюста, памятного знака  принимается  решение Совета.

11. В память о выдающемся гражданине или событии на территории поселения может быть установлена только одна мемориальная доска, бюст, памятный знак.

3. Порядок установки, содержания и учета

мемориальных досок, бюстов, памятных знаков

12. Мемориальные доски, бюсты, памятные знаки устанавливаются на фасадах административных зданий, жилых домов, строений, сооружений, в интерьерах административных зданий, в парках и скверах поселения, в памятных местах, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью выдающихся граждан.

13. Текст мемориальной доски, текст, размещенный на бюсте или памятном знаке, должен быть изложен на русском языке. Он должен в лаконичной форме содержать характеристику события или характеристику (творческого достижения, периода жизни и деятельности) человека, которому посвящена мемориальная доска, бюст, памятный знак, с полным указанием его фамилии, имени, отчества. Текст мемориальной доски, бюста, памятного знака в память о выдающейся личности согласовывается с вдовой (вдовцом) или другими близкими родственниками (родителями, детьми, дедушкой, бабушкой, внуками, полнородными и не полнородными братьями и сестрами) лица, которому устанавливается мемориальная доска, бюст или памятный знак. В случае отсутствия последних текст согласовывается с ходатайствующей стороной. Из текста мемориальных досок, бюстов, памятных знаков должно быть ясно, почему они установлены именно по данному конкретному адресу.

В тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к данному адресу. В композицию мемориальной доски, бюста, памятного знака помимо текста могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка.

Мемориальные доски, бюсты, памятные знаки выполняются только из долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна и других долговечных материалов).

14. Установка, содержание и ремонт мемориальных досок, бюстов, памятных знаков осуществляется за счет собственных и (или) привлеченных средств инициаторов ходатайства.

В исключительных случаях по решению Совета мемориальные доски, бюсты, памятные знаки могут устанавливаться за счет средств бюджета  поселения.

15. Собственник мемориальной доски, бюста, памятного знака, установленного на объекте недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, вправе обратиться в поселение о передаче вышеуказанных объектов в муниципальную собственность муниципального образования »Боровское сельское поселение».

16. Реестр мемориальных досок, бюстов и памятных знаков ведет  администрация поселения.

17. Финансирование содержания и ремонта мемориальных досок, бюстов, памятных знаков, являющихся муниципальной собственностью, осуществляется из средств бюджета поселения.

18. Мемориальные доски, бюсты, памятные знаки, установленные с нарушением порядка, изложенного в настоящем Положении, подлежат демонтажу.

Расходы по демонтажу мемориальной доски, бюста, памятного знака возлагаются на юридические или физические лица, установившие мемориальную доску, бюст, памятный знак.

Приложение
В  Совет Боровского сельского поселения
ХОДАТАЙСТВО

дата
Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем  решение об установке (Мемориальной доски, бюста, памятного знака) краткое содержание ходатайства
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
	Адрес места жительства
	Серия и номер паспорта
	Подпись

Подписной лист удостоверяю:  (инициатор ходатайства)